
TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 201416  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677674

PORTARIA: 104/2014
Objetivo: Participar da Ação do MOVER.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572119463/ANA CRISTIANE LIMA OLIVEIRA (Téc. em 
Direitos Humanos e Cidadania) / 3.5 diárias (Completa) / de 
05/05/2014 a 08/05/2014
541830173/ELAYNE CRISTINA ARAUJO ROMARIO (Téc. em 
Direitos Humanos e Cidadania) / 3.5 diárias (Completa) / de 
05/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677678

PORTARIA N0 094/2014-DIGEP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 15 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°. 036/2014-GABINETE/
SEJUDH, de 11.04.2014,
RESOLVE:
LOTAR o servidor FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
matrícula nº. 57234902/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no Núcleo de Planejamento - NUPLAN, a contar 
de 01.04.2014, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677682

PORTARIA N0 095/2014-DIGEP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 15 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 036/2014-GABINETE/
SEJUDH, de 11.04.2014,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
matrícula funcional n°.57234902/2, concedido por meio da 
Portaria n°. 076/2014, de 13.03.2014, publicada no DOE n°. 
32.605 de 20.03.2014, do período 01.04.2014 a 30.04.2014, 
referente ao exercício 2013, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677683

PORTARIA N0 097/2014-DIGEP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 22 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 152712A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Saúde a servidora 
ANA CLARA MENDONÇA SOARES, matrícula n0 3211312/1, 
ocupante do cargo de Contadora, no período de 28/03/2014 a 
25/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677692

PORTARIA N0 098/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 22 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57216844/2 Jimmy Leite de Oliveira 2014
26/05 a 24/06/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677821
PORTARIA N0 103/2014-DIGEP/SEJUDH                          

BELÉM (PA), 25 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 152882A/1
RESOLVE:
CONCEDER por 45 (quarenta e cinco) dias a Licença Saúde 
à servidora RITA DE CASSIA VIEGAS PAULO, matrícula nº 
5470587/ 3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão em 
direitos Humanos, no período de 01/04/2014 a 15/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677842
PORTARIA N0 099/2014 - DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 23  DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2014/91245– DPSG-SEJUDH
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CLAUDIO DA SILVA MONTEIRO, 
matrícula 57202242/ 1 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos, JULIO CEZAR DOS SANTOS LEAL, 
matrícula n0 57230890/1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e GISELLE XABREGAS PAMPLONA matrícula nº 
57216176/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 
Sindicância do processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677871

PORTARIA: 106/2014
Objetivo: Curso de Capacitação e sensibilização da rede de 
serviços.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57903281/JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO (Técnico-
Administrador) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
30/04/2014
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenadora 
CPDM) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014
541858434/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (Técnica em 
Gestão em Direitos Humanos) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE TTRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677696

PORTARIA N0 100/2014-DIGEP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 23 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2014/173460,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor LEANDRO WESCHE PINA, matrícula funcional 
n°.54187023/5, concedido por meio da Portaria n°. 085/2014, 
de 02.04.2014, publicada no DOE n°. 32.622 de 14.04.2014, 
do período 26.05.2014 a 24.06.2014, referente ao exercício 
2014, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677701

PORTARIA N° 101/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 23 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 074/2014 – DAFIN/SEJUDH, 
de 23.04.2014,
RESOLVE:
EXCLUIR a Função Gratificada - FG da servidora MÔNICA DAS 
NEVES PINTO, matrícula n0 54190654/2, ocupante do cargo de 

Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, a contar de 
01/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677704

PORTARIA: 105/2014
Objetivo: Ministrar treinamento/capacitação à nova equipe do 
PROCON municipal de Salvaterra/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31648612/CELESTE WAUGHAN SOUSA (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 09/05/2014
572011641/MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO (Assistentet 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
09/05/2014
571929392/PEDRO JOSE SILVA DA SILVA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 09/05/2014
808451153/ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS (Assessor 
de Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
09/05/2014
404361/SERGIO ROBERTO ATAIDE COUTINHO (Agente 
de Portaria) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
09/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677706

PORTARIA N° 102/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 23 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 074/2014 – DAFIN/SEJUDH, 
de 23.04.2014,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DÉBORAH SILVA DE JESUS, matrícula 
nº. 54197974/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Contábeis, lotada na Coordenadoria de 
Administração e Finanças - CAFIN, Função Gratificada – FG4, a 
contar de 01/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677711

PORTARIA N0 104/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 25 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57191496/2 Odenise Espinheiro de Oliveira Monteiro 2012 02/05 a 31/05/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677738
PORTARIA Nº01/2014/SEJUDH /PROVITA / DE 22 DE 

ABRIL DE 2014.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a senhora KECYA RHUANE ANTENORIA MATOS 
como conselheira suplente em substituição ao senhor DIEGO 
DE SOUZA MONTEIRO representando a Ouvidoria do SIEDS 
no Conselho Deliberativo do Programa de Proteção a Vítimas e 
Testemunhas Ameaçadas (PROVITA), a partir de 09 de Abril de 
2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José AcreAno BrAsil Junior

secretário de estAdo de JustiçA e direitos HumAnos


